## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofvrti, 1601**

De Ivano, Abbate Hvivs Monasterii Sponheimensis sexto; qui præfuit annis  
XXXIX. mensibus tribus, & de variis gestis illius temporis..

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

erant reuerfus: nec potuiffem illa fpiritaliter ficuti funt, iam in carne aut retinuiſſe aut uobis reuelaffe, ſi ea uidiſſem ſine adminiculo, ſimilitudinem ſenſus inducente. Impoſſibile eſt enim ut homo mortalis illa uideat ſicut funt, uerum tamen non ſatis intellego nunc in corpore qua extra corpus poſitus tunc intellexi, ſed ſum quaſi poſt lucem magnam in denſiſſimas ignorantie tenebras proiectus. Multa dixit & alia horrenda de poenis inferni & purgatorii, ſimul & de gaudijs regni coelorum, qua omnia ſcribere nimis eſſet prolixum: Occulta etiam quorundam hominum peccata, iubente Angelo, ut poenitentiam agerent, eis indicauit, & futura nonnulla, qua poſtea euenerunt, praedixit. Haec autem qua ſignauimus Vdo Archiprebyter, Paſtor in Mandal conſcripſit ad notitiam poſteritatis. Porro ipſe Adelbertus qui fuerat mortuus & reuixit, tam arduum iter poenitentiae aſſumpſit, ut dubium non fuerit, maiora illum uidiſſe tormenta, quam dixit. Nam vitam ſolitariam in nemore non procul a Dalen aſſumpſit, ubi paruam caſam fabricauit ex lignis & luto, in qua uſque ad mortem Domino in magna abſtinentia ſeruauit per ſeptem annos, quibus ſuperuixit.

MCCXIII.

Hoc anno xvii. cal. Septemb. obiit Rupertus quintus huius monaſterii abbas, antegradus prebyterij in thoro ſepultus, uir per omnia magnificus, qui obſeruantiam regularis diſciplinæ tam in ſe quam in alijs ſtrenue cuſtodiuit, & multos uerbo & exemplo ad iuſtitiam conuertit. Fuit enim (quem ad modum ſupra diximus) tam in diuinis ſcripturis quam ſecularibus literis erudiſſimus, & praedicator diuini ſermonis egregius, & non minus ad regimen temporalium rerum quam ſpiritalium idoneus, ac prudentiſſimus in omnibus qua agenda erant. Non cum ſine multis lacrimis fratres ſui ſepelierunt, cuius maximo tenebantur amore. Multa enim bona huic monaſterio fecit, ampliauit cenſus, & varias comparauit poſſeſſiones, & (quod omnibus eſt maius) ſpiritalis uitæ ſanctimoniam uſque mortem inuolabiliter cuſtodiuit.

Rupertus abbas S. Mariae uisus.

Hoc etiam anno S. Mariae de Agmes in Leodiſi parochia obiit, mulier ſanctiſſimæ uitæ & conuerſationis, qua multis miraculis in uita ſua claruit. Cuius geſta Iacobus de Vitriaco, poſtea epicoꝓus Achenenſis, & poſtremo Tuſculanus ſacroſanctæ eccleſiæ Romanae Cardinalis, qui cruce contra infideles in dioceſi Leodiſi praedicauerat, luculento ſermone conſcripſit.

DE IVANO, ABBATE HUIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS SEXTO; QUI PRÆFUIT ANNIS XXXIX. MENſIBUS TRIBUS, & DE VARIIS GEſTIS ILLIUS TEMPORIS.

RUPERTO venerabili abbate mortuo (ſicut diximus) atque ſepulto, conuenientes in vnum fratres huius monaſterij Sponheimenſis anno Domini MCCXIII. Indictione prima. xv. cal. Septembris in abbate vnanimiter elegerunt Iuanum, Priorem huius loci ſeptimum, uirum ſatis idoneum ad regimen animarum, qui praefuit in abbacia annis xxxix. & menſibus tribus: fuitque eodem anno ordinatus à domino Sifrido archiepiſcōpo Moguntino. S. eccleſiæ Romanae Cardinali & legato, Moguntiae in monaſterio S. Iacobi in feſto S. Michaelis Archangeli. Fuit autem iſte Iuanus filius Gotfridi militis de Sponheim, qui in iuuentute ſua ſub Adelgero abbate ad ſeruendum omnipotenti Deo in hoc monaſterio à parentibus traditus fuit, cum eſſet annorum x. uel xi. ultimo uidelicet anno Adelgeri abbatis. Creſcentibus annis creuit in eo ſapientia & ſcientia ſcripturarum, in qua adeo profecit, ut omnes pene coetaneos ſuos longe ſuperauerit. Tandem ſub abbate Ruperto factus eſt Prior, & annis fere quinque in ipſo officio miniſtrauit, quo mortuo (ſicut dictum eſt) ei in abbacia ſucceſſit: & erat homo ſatis peritus tam ad ſpiritalia quam ad temporalia pertractanda, cuius fama ſapientiae longe in prouincia hinc inde fuit diuulgata. Priorem poſt ſe inſtituit octauum, monachum quendam Iohannem, qui praefedit in Prioratu 30 annis tantum tribus, fuitque neſcio quomodo ob cauſam depoſitus, quem ad modum ſuo loco dicemus.

Iuanus electus. Ordinator.

Eius parentes. Inuentus.

Iohannes fuit Prior octauus.

MCCXIV.

Iuanus abbas anno ſuo primo impetrauit priuilegium à domino Sifrido archiepiſcōpo Moguntino, ſedis apoſtolicæ legato, quod poſſet benedicere veſtes & ornamenta eccleſiaſtica pro uſu monaſterij & eccleſiarum ſibi ſubiectarum.

Eodem anno ad religionem uenit Marquardus, frater Iohannis comitis de Sponheim, qui multa huic monaſterio donata attulit: uixitque pacifice inter fratres, humiliter & religioſe ſine querela: ſed utroque pede clauda ita quod diſſiculter ambulare poterat, & ob id non fuit multum uſus mundo, ideoque monachizauit.